
V. Anuncios

Subastas y concursos de obras y servicios públicos

MINISTERIO DE DEFENSA

Servicio Militar de Construcciones. Concurso para con­
tratar suministro y montaje de aparatos de cocina. 29175

Junta de Contratación de la Tercera Región Militar. 
Concurso para el suministro de harina de trigo pa- 
nificable. 29175

Junta Regional de Contratación de la Cuarta Región 
Militar. Concurso paira la adquisición de 10.940 quin­
tales métricos de harina de trigo panificable. 29175

Junta Regional de Contratación de la Sexta Región 
Militar. Concurso para la adquisición de harina de 
trigo panificable. 29175

Arsenal de La Carraca. Subasta del material no útil. 29175

MINISTERIO DE HACIENDA

Delegación de Hacienda de Toledo.  Segunda subasta 
de una finca urbana-solar. 29175

ADMINISTRACION LOCAL

' Diputación Provincial de Alicante. Concursos de obras. 29175 
Diputación' Provincial de Baleares. Concurso para la 

adquisición de material. 29176
Ayuntamiento de San Vicente de Arévalo (Avila).

Subasta para aprovechamiento ordinario de ma­
dera. 29176

Otros anuncios

(Páginas 29177 a 29183)

I. Disposiciones generales

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO

31107 REAL DECRETO 3034/1978, de 1 de diciembre, por 
el que se regulan las funciones y requisitos de in­
greso en la Escala de Asistentes Sociales de la 
Obra de Protección de Menores y se establecen las 
normas de ingreso en la misma.

Creada por acuerdo del Consejo de Ministros de trece de 
septiembre de mil novecientos setenta y cuatro la Escala de 
Asistentes Sociales de la Obra de Protección de Menores, que 
en el futuro es la única que habrá de desempeñar los puestos 
de trabajo propios de su cometido, y fijado el coeficiente multi­
plicador por Real Decreto dos mil cuatrocientos uno/mil nove­
cientos setenta y siete, de veintinueve de julio, resulta necesa­
rio fijar las funciones y requisitos de ingreso en dicha Escala, 
así como dictar las oportunas normas de integración en la 
misma.

Al dar así cumplimiento a lo dispuesto en el artículo segun­
do, dos, del Estatuto de Personal al Servicio de los Organis­
mos Autónomos, se culmina la reestructuración de las Escalas 
de funcionarios de la Obra de Protección de Menores, acomoda­
das a la normativa general con las peculiaridades particulares 
de su cometido.

En su virtud, a iniciativa del Ministerio de Justicia, a pro­
puesta de la Presidencia del Gobierno, con informe previo del 
Ministerio de Hacienda y de la Comisión Superior de Personal, 
de conformidad con el dictamen del Consejo de Estado y previa 
deliberación del Consejo de Ministros en su reunión del día 
veinticuatro de noviembre de mil novecientos setenta y ocho,

DISPONGO:

Artículo primero.

Las funciones de la Escala de Asistentes Sociales de la Obra 
de Protección de Menores son las siguientes:

a) Estudiar, preparar y formular informes sociales y pro­
puestas en los expedientes que tramiten los órganos de la 
«Obra de Protección de Menores» para la aplicación de las me­
didas que le incumben y recibir las manifestaciones de los in­
teresados en las mismas.

b) Colaborar, mediante el empleo de técnicas y métodos de 
trabajo social, en la observación, clasificación y tratamiento de

los menores acogidos a la acción de la Obra de Protección de 
Menores.

c) Desempeñar en los Servicios del Organismo las funciones 
de gestión y colaboración que, en su caso, les sean encomenda­
das por los órganos rectores del mismo.

d) Estudiar el carácter, costumbres y tendencias de los me­
nores cuya asistencia les fuese confiada, favoreciendo sus in­
clinaciones positivas y procurando su formación moral, cultu­
ral, laboral y social, mediante el ejercicio de una acción orga­
nizada de carácter individualizado y subsidiario, en su caso, 
del grupo familiar correspondiente y tendente a la autodeter­
minación del sujeto aislado, conservando la relación a todos los 
niveles entre la persona del menor objeto de la medida y del 
grupo familiar al que pertenece.

e) En general, cumplimentar los acuerdos y resoluciones 
que adopten los órganos rectores de la Obra de Protección de 
Menores, en orden a la acción preventiva y reeducadora que le 
compete y al desarrollo de las demás funciones que la legisla­
ción vigente atribuye al Organismo.

Artículo segundo.

Para ser admitido a las pruebas selectivas de ingreso en la 
Escala de Asistentes Sociales de la Obra de Protección de Me­
nores se requerirá, con independencia de los requisitos genera­
les establecidos en el Decreto dos mil cuarenta y tres/mil no­
vecientos setenta y uno, de Veintitrés de julio, el título de Asis­
tente Social.

DISPOSICION TRANSITORIA

Quedan integrados en la Escala de Asistentes Sociales de la 
Obra de Protección de Menores los Visitadores Sociales y las 
Oficiales Visitadoras del Organismo que posean título de Asis­
tente Social y los que hayan completado o completen diez años 
de servicios efectivos como tales.

DISPOSICION FINAL

Se faculta al Ministro de Justicia para que, previo informe 
de la Comisión Superior de Personal, dicte las normas comple­
mentarias que pueda exigir la ejecución de este Real Decreto.

Dado en Madrid a uno de diciembre de mil novecientos se­
tenta y ocho.

JUAN CARLOS
El Ministro de la Presidencia,

JOSE MANUEL OTERO NOVAS


